Aceste și asemenea cazuri stârnesc numai un interes parțial. De o importanță generală consider expediția proprie al magisterului Drag și al fratelui său împotriva lituanilor, despre care nici un alt izvor nu pomeneste, dar care și prin succesul dobândit, merită să fie luată în seamă de istoriografia națională. Despre aceasta se spune în diploma dată de regina Măria, în 1384, care întărește donația făcută de tatăl său regele Nagy Lajos: „Cum nos ipsos magistros Drag et Johannem in regnum nostrum Ruscie, quod per lithuanos turbatur, transmissemus, ipsi in supremam laudem milicie ardencius incitați, bellicis eorum actibus forte bravis ipsi arriidente tam feliei diplomate noscuntur militasse, ut ipsos lithuanos spolia dicti regni nostri Ruscie secum deferentes intrepide invadendo, captivosque et spolia dicti regni nostri simul cum litvanorum eorundem vexillo, ab eisdem per ipsos fideles nostros victoriose

“Arhiva Românească” în 1860. Același a fost editat în limba latină cu confirmarea regelui Ulaszlo II, în 1846, de Bălcescu, în colecția de documente „Magazin istoric” vol. III. Cu ocazia întăririi coliziunea dintre priorul mănăstirii și dintre episcopul de Muncaci a fost rezolvată de rege în 1494 în felul următor: „quod ipse frater Hilarius Prior et sui successores Episcopo de Munkacs sui ordinis reverentiam, Archiepiscopo vero de Transilvania modernis et futuris, veluti superioribus suis, debitam subjectionem et obedientiam praestare debeant et teneantur”.

¹ Fejer, Cod.diplom. vol. X. part.I, p.371

²Arhiva familiei conte Teleky

ablato, et nobis demum in victoriae signum destinato, prorsus ab ipsis abstulerunt, nonnullos ex eisdem lithvanis, signanter Preskoya capitaneumm ipsorum captivarunt, ubi idem magister Drag enormia in facie vulnera, ut de presenti cunctis cernentibus habentur manifesta, ab ipsis lithvanis in demonstrationem sue fidelitatis constanciam noscitur recepisse”.¹

¹ Din original.